ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2025 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Жирков В.С.,

при секретаре судебного заседания Агаеве Р.П., 

с участием государственного обвинителя Чернышевой А.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Песечнюка А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданки РФ

У Р Ю П И Н О Й Кристины Витальевны, 

<

 ИЗЪЯТО >, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи осведомлённой в период осуществления ею деятельности по должности главного менеджера-операциониста отдела продаж и обслуживания АО «

<

 ИЗЪЯТО >» в филиале г. Калининграда, а затем в период осуществления деятельности в Филиале «

<

 ИЗЪЯТО >» (АО) в г. Калининграде, а также в силу возникших при осуществлении служебной деятельности в указанных банковских организациях доверительных отношений с Потерпевший №1, о наличии у последней денежных средств на ее банковских счетах, открытых в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», не позднее 

<

 Дата > решила путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в особо крупном размере, путем их снятия с банковских счетов под предлогом размещения под более высокий процент в других банках. 

После этого, реализуя задуманное, не позднее 

<

 Дата > ФИО1 находилась по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что она работает в филиале «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде, и в силу занимаемого ею служебного положения в указанном банке, она может поспособствовать в размещении принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, хранящихся на банковских счетах, открытых на имя Потерпевший №1 в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», на банковский вклад в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях под более высокий процент, и с этой целью предложила последней оформить на ее имя доверенность на распоряжение указанными денежными средствами Потерпевший №1, хотя в действительности ФИО1, достоверно зная о том, что с 

<

 Дата > в «

<

 ИЗЪЯТО >» она не трудоустроена, после получения от Потерпевший №1 доверенности и снятия принадлежащих ей денежных средств с банковского счета в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», заведомо не намеревалась размещать их на банковском вкладе в «

<

 ИЗЪЯТО >» либо в иных банковских организациях, а планировала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, похитить, тем самым ввела в заблуждение Потерпевший №1 и злоупотребила ее доверием. 

После чего 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут Потерпевший №1, находясь в помещении Калининградского филиала АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, и доверяя ей, согласилась на предложение последней и собственноручно подписала оформленную в указанном отделении банка доверенность на распоряжение денежными средствами, находящимися на счетах/вкладах, в соответствии с которой уполномочила ФИО1 распоряжаться принадлежащими ей денежными средствами, хранящимися на банковском счете №, открытом на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», а также на иных счетах в случае изменения вышеуказанного счета, в соответствии с условиями договора банковского вклада, а именно совершать любые операции по договорам банковского вклада и счетам, на срок до 

<

 Дата >, передав указанную доверенность ФИО1, в которой последняя также поставила свою подпись. При этом ФИО1, продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение, и сообщая последней несоответствующие действительности сведения о том, что она продолжает работать в филиале «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде, и в силу занимаемого ею служебного положения в указанном банке может поспособствовать в размещении принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств на банковский вклад в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях под более высокий процент, обязалась на основании оформленной на ее имя доверенности снять хранящиеся на банковском счете в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 887925 рублей 63 копейки и разместить их на банковском вкладе в «

<

 ИЗЪЯТО >» и иных банковских организациях под более высокий процент, в действительности заведомо не намереваясь выполнять обещанное, тем самым продолжила обманывать последнюю и злоупотреблять имеющимся у Потерпевший №1 к ней доверием.

После этого 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении Калининградского филиала АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявила в кассе указанного отделения банка оформленную на ее имя со стороны Потерпевший №1 доверенность на распоряжение денежными средствами, находящимися на счетах/вкладах от 

<

 Дата >, и, не посвящая сотрудников банка в свои преступные намерения, получила на основании расходного кассового ордера № от 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», наличные денежные средства в сумме 887925 рублей 63 копейки, в последующем уклонившись от выполнения принятых на себя обязательства по размещению указанных денежных средств на банковском счете в «

<

 ИЗЪЯТО >» (АО) и в иных банковских организациях с оформлением банковского вклада на имя Потерпевший №1 под более высокий процент, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере. 

После этого 

<

 Дата > ФИО1 находилась на законных основаниях по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что она продолжает трудовую деятельность в филиале «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде, и в силу занимаемого ею служебного положения в указанном Банке, она также может поспособствовать в размещении принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, хранящихся на банковских счетах, открытых на имя Потерпевший №1 в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», на банковский вклад в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях под более высокий процент, и с этой целью предложила последней оформить на ее имя нотариальную доверенность на распоряжение указанными денежными средствами Потерпевший №1, хотя в действительности ФИО1, достоверно зная о том, что с 

<

 Дата > в «

<

 ИЗЪЯТО >» она не трудоустроена, после получения от Потерпевший №1 нотариальной доверенности и снятия принадлежащих ей денежных средств с банковского счета в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», заведомо не намеревалась размещать их на банковском вкладе в «

<

 ИЗЪЯТО >» либо в иных банковских организациях, а планировала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, похитить, тем самым ввела в заблуждение Потерпевший №1 и злоупотребила ее доверием. 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут Потерпевший №1, находясь по месту жительства по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, связанных с хищением принадлежащих ей денежных средств, хранящихся на банковских счетах в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», и доверяя ей, согласилась на предложение последней и оформила в присутствии временно исполняющего обязанности нотариуса Калининградского нотариального округа К. – А. доверенность № от 

<

 Дата >, зарегистрированную в реестре №, в соответствии с которой уполномочила ФИО1 открывать на ее (Потерпевший №1) имя счета (вклады) в любых кредитных организациях, банках и распоряжаться всеми счетам (вкладами), открытыми в любых кредитных организациях, банках, передав указанную доверенность ФИО1 При этом ФИО1, продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение и злоупотребляя доверием последней, обязалась на основании оформленной на ее имя доверенности снять хранящиеся на банковском счете в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 3829432 рубля 35 копеек, и разместить их на банковском вкладе в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях под более высокий процент, в действительности заведомо не намереваясь выполнять обещанное. 

После этого 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении Калининградского филиала АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявила в кассе указанного отделения банка оформленную на ее имя со стороны Потерпевший №1 доверенность № от 

<

 Дата >, зарегистрированную в реестре №, и, не посвящая сотрудников банка в свои преступные намерения, получила на основании расходного кассового ордера № от 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», наличные денежные средства в сумме 892403 рубля 47 копеек, в последующем уклонившись от выполнения принятых на себя обязательства по размещению указанных денежных средств на банковском счете в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях с оформлением банковского вклада на имя Потерпевший №1 под более высокий процент, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере. 

После этого 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1 находясь в помещении Калининградского филиала АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявила в кассе указанного отделения банка оформленную на ее имя со стороны Потерпевший №1 доверенность № от 

<

 Дата >, зарегистрированную в реестре №, и, не посвящая сотрудников банка в свои преступные намерения, получила на основании расходного кассового ордера № от 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», наличные денежные средства в сумме 934136 рублей 63 копейки, в последующем уклонившись от выполнения принятых на себя обязательства по размещению указанных денежных средств на банковском счете в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях с оформлением банковского вклада на имя Потерпевший №1 под более высокий процент, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере. 

Похищенными указанным способом денежными средствами У.К., распорядилась по своему усмотрению, в том числе с целью создания видимости исполнения перед Потерпевший №1 обязательств по размещению полученных с банковского счета последней в Калининградском РФ АО «

<

 ИЗЪЯТО >» денежных средств на счета в другие банки под более высокий процент, дальнейшего сокрытия совершаемого преступления и получения возможности продолжения хищения денежных средств Потерпевший №1 в большем размере, 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут У.К., находясь в операционном офисе «На Ленинском проспекте» в г. Калининграде Филиала № Банка ВТБ (ПАО) в 

<

 адрес >, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

 адрес >, часть похищенных путем обмана и злоупотребления доверием у Потерпевший №1 денежных средств на сумму 950000 рублей внесла на счет по вкладу №, заключив от имени Потерпевший №1 договор банковского вклада на срок 181 день до 

<

 Дата >, планируя в последующем, после предъявления Потерпевший №1 документов об открытии указанного банковского вклада, не сообщая последней, досрочно его расторгнуть, и продолжить распоряжаться похищенными денежными средствами на сумму 950000 рублей по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, с целью дальнейшего сокрытия совершаемого преступления и получения возможности продолжения хищения денежных средств Потерпевший №1 в большем размере, У. в период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >, находясь по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение относительно имеющихся у нее намерений исполнить перед Потерпевший №1 обязательств по размещению полученных с банковского счета последней в Калининградском филиале АО «

<

 ИЗЪЯТО >» денежных средств на банковские счета в другие банки с открытием банковских вкладов под более высокий процент, и злоупотребляя доверием Потерпевший №1, предоставила последней: заявление об открытии банковского вклада в Банке ВТБ (ПАО) от 

<

 Дата >, на имя Потерпевший №1 на сумму 950000 рублей сроком на 181 день до 

<

 Дата >, и приходный кассовый ордер № от 

<

 Дата >, умолчав при этом об имеющемся у нее намерении на расторжение указанного договора банковского вклада со снятием вложенных денежных средств в полной сумме. 

После чего 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут У.К., находясь в операционном офисе «На Ленинском проспекте» в г. Калининграде Филиала № Банка ВТБ (ПАО) в 

<

 адрес >, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

 адрес >, действуя на основании доверенности № от 

<

 Дата >, зарегистрированной в реестре 39/59-н/39-2023-3-93, от имени Потерпевший №1 досрочно расторгла договор банковского вклада от 

<

 Дата >, заключенный между Банком ВТБ (ПАО) и Потерпевший №1, получив денежные средства в сумме 950000 рублей, и, продолжая распоряжаться похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами, потратила их на личные нужды.

После этого 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении Калининградского филиала АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявила в кассе указанного отделения банка оформленную на ее имя со стороны Потерпевший №1 доверенность № от 

<

 Дата >, зарегистрированную в реестре 39/59-н/39-2023-3-93, и, не посвящая сотрудников банка в свои преступные намерения, получила на основании расходного кассового ордера № от 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», наличные денежные средства в сумме 1000031 рубль 51 копейку, в последующем уклонившись от выполнения принятых на себя обязательства по размещению указанных денежных средств на банковском счете в «

<

 ИЗЪЯТО >» и иных банковских организациях с оформлением банковского вклада на имя Потерпевший №1 под более высокий процент, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере. 

После этого 

<

 Дата > с 09 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении Калининградского филиала АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявила в кассе указанного отделения банка оформленную на ее имя со стороны Потерпевший №1 доверенность № от 

<

 Дата >, зарегистрированную в реестре №, и, не посвящая сотрудников банка в свои преступные намерения, получила на основании расходного кассового ордера № от 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», наличные денежные средства в сумме 1002860 рублей 74 копейки, в последующем уклонившись от выполнения принятых на себя перед Потерпевший №1 обязательств по размещению указанных денежных средств на банковском счете в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иных банковских организациях с оформлением банковского вклада на имя Потерпевший №1 под более высокий процент, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере. 

После чего в период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > ФИО1 находилась совместно с Потерпевший №1 по месту жительства последней по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где, достоверно зная, что полученные с банковского счета №, открытого на имя К. в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», на основании расходных кассовых ордеров № от 

<

 Дата >, № от 

<

 Дата >, № от 

<

 Дата >, № от 

<

 Дата >, № от 

<

 Дата >, денежные средства на общую сумму 4717357 рублей 98 копейки, она похитила, при этом потерпевшей Потерпевший №1 она сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о внесении полученных денежных средств на банковские счета в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в иные кредитные организации с оформлением банковских вкладов на имя Потерпевший №1 под более высокий процент, тем самым введя в заблуждение Потерпевший №1 и злоупотребив ее доверием. На что последняя, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО1 и продолжая доверять последней, обратилась к ней с просьбой о предоставлении документов об открытии банковских вкладов на ее имя и зачислении на них денежных средств. В этот момент ФИО1, с целью сокрытия совершаемого преступления и облегчения продолжения его совершения, решила изготовить поддельные документы об открытии банковских вкладов на имя Потерпевший №1 и платежных документов о переводе на указанные банковские вклады денежных средств, с последующим предоставлением указанных документов последней. 

Осуществляя задуманное, ФИО1 с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >, находясь месту жительства по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, с целью сокрытия совершаемого преступления, а также с целью получения возможности продолжения совершения указанного преступления, посредством принадлежащего ей ноутбука марки «

<

 ИЗЪЯТО >, а также используя познания, полученные при осуществлении деятельности в качестве ведущего специалиста отдела прямых и выездных продаж в филиале «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде по проведению расчетно-кассового обслуживания физических лиц по продуктам и услугам, предоставляемым банком, изготовила поддельные документы об открытии банковских вкладов на имя Потерпевший №1 и о переводе на указанные банковские вклады денежных средств, а именно:

- заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 3500 долларов США на 365 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 4,5 % годовых, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 вклада «Только для своих» с депозитным счетом № и счетом вкладчика по обслуживанию вклада № в Калининградском филиале Банк ГПБ;

- заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 1000000 рублей на 365 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 11,5 % годовых, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 вклада «Только для своих» с депозитным счетом № и счетом вкладчика по обслуживанию вклада № в Калининградском филиале Банк ГПБ; 

- платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 1000000 рублей, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о переводе денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в «

<

 ИЗЪЯТО >» на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >»; 

- заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей на 365 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 14,5 % годовых, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 вклада «Бонус для сотрудников АО «

<

 ИЗЪЯТО >» с депозитным счетом № и счетом вкладчика по обслуживанию вклада № в Калининградском филиале Банк ГПБ;

- платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о переводе денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в «

<

 ИЗЪЯТО >» (АО) на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >»; 

- договор срочного банковского вклада (депозита) от 

<

 Дата > (до 

<

 Дата >), заключенный между ЗАО Банк ВТБ и Потерпевший №1, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 в Банк ВТБ банковского вклада на сумму 1025990 рублей 50 копеек на 180 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 14,5 % годовых;

- заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей на 365 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 20,1 % годовых, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 вклада «Выгода плюс» с депозитным счетом № и счетом вкладчика по обслуживанию вклада № в Калининградском филиале Банк ГПБ;

- платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о переводе денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО Банк ВТБ, на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >», хотя в действительности ФИО1, заведомо знала, что вышеуказанные банковские вклады на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >» и в Банке ВТБ она не оформляла и зачисление денежных средств на указанные вклады не осуществляла.

После этого ФИО1 не позднее 

<

 Дата >, находясь совместно с Потерпевший №1 по месту жительства последней по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, с целью сокрытия совершаемого преступления, а именно хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, полученных с банковского счета, открытого на имя последней в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», а также с целью получения возможности продолжения совершения указанного преступления, продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение и злоупотребляя ее доверием, предоставила последней изготовленные ею поддельные указанные документы. 

Тем самым ФИО1, предоставив указанные поддельные документы Потерпевший №1, создала видимость осуществления со своей стороны обязательств по размещению денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на банковских счетах в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и в банке ВТБ с оформлением банковских вкладов под более высокий процент, скрыв тем самым совершаемое преступление и получив возможность продолжения совершения указанного преступления. 

После этого 

<

 Дата > в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» №, расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявила в кассе указанного отделения банка оформленную на ее имя со стороны Потерпевший №1 доверенность № от 

<

 Дата >, зарегистрированную в реестре 39/59-н/39-2023-3-93, и, не посвящая сотрудников банка в свои преступные намерения, получила на основании расходного кассового ордера № от 

<

 Дата > с банковского счета №, открытого на имя К. в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», наличные денежные средства в сумме 16201 рубль 71 копейка, в последующем уклонившись от выполнения принятых на себя обязательства по размещению указанных денежных средств на банковском счете с оформлением банковского вклада на имя Потерпевший №1 под более высокий процент в какой-либо кредитной организации, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанном размере. 

Далее ФИО1 с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >, находясь по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, с целью сокрытия совершаемого преступления, посредством принадлежащего ей ноутбук марки «

<

 ИЗЪЯТО >, а также используя познания, полученные при осуществлении деятельности в качестве ведущего специалиста отдела прямых и выездных продаж в филиале «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде по проведению расчетно-кассового обслуживания физических лиц по продуктам и услугам, предоставляемым банком, изготовила поддельные документы, об открытии банковских вкладов на имя Потерпевший №1 и о переводе на указанные банковские вклады денежных средств, а именно:

- заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 3000000 рублей на 365 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 20,1 % годовых, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 вклада «Выгода плюс» с депозитным счетом № и счетом вкладчика по обслуживанию вклада № в Калининградском филиале Банк ГПБ;

- платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > на сумму 3000000 рублей, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о переводе денежных средств с банковского счета №, открытого на имя П. в «

<

 ИЗЪЯТО >», на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >»;

- заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 4710 долларов США на 365 дней (до 

<

 Дата >), с процентной ставкой по вкладу 7,5 % годовых, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 вклада «Доходный» с депозитным счетом № и счетом вкладчика по обслуживанию вклада № в Калининградском филиале Банк ГПБ;

- платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > на сумму 4710 долларов США, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о переводе денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >», на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >»; 

- договор «Сберегательного счета» № от 

<

 Дата >, заключенный между ОАО «

<

 ИЗЪЯТО > России» и Потерпевший №1, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения об открытии на имя Потерпевший №1 сберегательного счета № на сумму вклада 1000000 рублей сроком на 365 дней до 

<

 Дата > с процентной ставкой 21,5 %; 

- платежное поручение № б/н от 

<

 Дата >, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о переводе денежных средств на сумму 1000000 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >» на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в ОАО «

<

 ИЗЪЯТО >», хотя в действительности ФИО1 заведомо знала, что вышеуказанные банковские вклады на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >» и ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» она не оформляла и зачисление денежных средств на указанные вклады не осуществляла.

ФИО1 в период времени не позднее 

<

 Дата >, находясь по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, с целью сокрытия совершаемого преступления, продолжая вводить Потерпевший №1 в заблуждение и злоупотребляя ее доверием, предоставила последней изготовленные ею поддельные указанные документы, об открытии банковских вкладов на имя Потерпевший №1 и о переводе на указанные банковские вклады денежных средств.

Таким образом, ФИО1, имея доверительные отношения с Потерпевший №1, путем обмана и злоупотребления доверием в период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > похитила денежные средства на общую сумму 4733559 рублей 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила последней материальный ущерб на сумму 4733559 рублей 69 копеек, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой и подтвержденным в судебном заседании, с 2014 года по 2019 год она работала в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» в должности главного менеджера-операциониста отдела продаж и обслуживания АО «

<

 ИЗЪЯТО >», с 2019 года по 2020 год работала в должности ведущего специалиста отдела прямых и выездных продаж филиале ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» в г. Калининграде. В ее обязанности входило финансовое обслуживание физических лиц. С 2018 года у нее возникли приятельские и доверительные отношения с Потерпевший №1, которая являлась клиентом банка. В конце августа 2022 года, зная, что у Потерпевший №1 на счетах в банке АО «

<

 ИЗЪЯТО >» находится крупная сумма денежных средств, у нее возник умысел на хищение денежных средств. 

<

 Дата > она убедила Потерпевший №1 написать на ее имя доверенность для распоряжения ее денежными средствами, хранящимися на счетах в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», под предлогом перевода денежных средств на новый вклад в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» под более высокий процент. Данная доверенность оформлялась в отделении АО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. После чего 

<

 Дата > она в отделении банка АО «

<

 ИЗЪЯТО >», предоставив доверенность от имени Потерпевший №1, обналичила со счета № денежные средства в размере 887925 рублей 63 копейки, которые потратила на свои личные нужды. 

<

 Дата > в квартире Потерпевший №1 по адресу: 

<

 адрес > прибыл временно исполняющий обязанности нотариуса К. – А., в присутствии которого была оформлена доверенность №. Далее 

<

 Дата > она пошла в отделение АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенное по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где, используя доверенность, обналичила с того же счета К. денежные средства в размере 892403 рубля 47 копеек, которые она потратила на личные нужды. 

<

 Дата > она снова обналичила денежные средства Потерпевший №1 с того же счета в размере 934136 рублей 63 копейки, которые потратила на личные нужды. Понимая, что Потерпевший №1 нужно было предоставить подтверждающие документы об открытии вклада, она 

<

 Дата > в ПАО 

<

 ИЗЪЯТО >, по адресу: 

<

 адрес >, оформила договор банковского вклада на сумму 950000 рублей, который предоставила Потерпевший №1 Указанный вклад она закрыла через несколько дней, получив снова со счета денежные средства. 

<

 Дата > она в отделении АО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, обналичила денежные средства со счета Потерпевший №1 в размере 1000031 рубль 51 копейку и аналогичным способом с того же счета сняла 

<

 Дата > денежные средства в размере 1002860 рублей 74 копейки, которые потратила на личные нужды. 

<

 Дата > она закрыла счет в ПAO «

<

 ИЗЪЯТО >» №, открытый на имя Потерпевший №1, и обналичила с него денежные средства в размере 16201 рубль 71 копейка, которые она потратила на личные нужды. Поскольку Потерпевший №1 просила ее представить документы, подтверждающие вложение денежных средств на полную сумму, то она с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >, а также с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > находясь у себя дома, по адресу: 

<

 адрес >, на своем ноутбуке марки «

<

 ИЗЪЯТО >», изготовила фиктивные документы: заявления о размещении вклада в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», в которых лицом открывающим вклад по доверенности от Потерпевший №1 явлюсь она, от 

<

 Дата > на сумму 3500 долларов США, от 

<

 Дата > на сумму 1000000 рублей и платежное поручение к нему по внесению указанной суммы на счет, от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей и платежное поручение к нему по внесению указанной суммы на счет, от 

<

 Дата > на сумму 3000000 рублей и платежное поручение к нему по внесению указанной суммы на счет, от 

<

 Дата > на сумму 4710 долларов США и платежное поручение к нему по внесению указанной суммы на счет, от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей и платежное поручение к нему, по внесению указанной суммы на счет; а также договор срочного банковского вклада от 

<

 Дата > об открытии вклада на имя Потерпевший №1 в ПАО 

<

 ИЗЪЯТО > на сумму 1025990 рублей 50 копеек и договор сберегательного счета от 

<

 Дата > на сумму 1000000 с платежным поручением; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > на сумму 3500 долларов США на 365 дней; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк ГПБ от 

<

 Дата > на сумму 1000000 рублей на 365; платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 1000000 рублей; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей на 365; платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей; договор срочного банковского вклада (депозита) от 

<

 Дата >; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей на 365 дней; платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > на сумму 3000000 рублей; платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 3000000 рублей; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» (Акционерное общество) Банк 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > на сумму 4710 долларов США; платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 4710 долларов США; договор «

<

 ИЗЪЯТО >» № от 

<

 Дата >, заключенный между ОАО «

<

 ИЗЪЯТО > России» и Потерпевший №1, на сумму вклада 1000000 рублей; платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 1000000 рублей, открытого на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >». Затем указанные фиктивные документы она предоставила Потерпевший №1 по месту ее проживания. Каждый раз, когда она осуществляла снятие денежных средств с банковского счета АО «

<

 ИЗЪЯТО >» Потерпевший №1, она осуществляла это в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 30 минут. После каждого обналичивания денежных средств она сообщала об этом Потерпевший №1 и сообщала, что на снятые денежные средства она открывала новые вклады, что не соответствовало действительности (т. 2, л.д. 37-41, т. 2, л.д. 45-49, т. 2, л.д. 198-201, т. 3, л.д. 180-186, т. 3, л.д. 199-205).

В ходе проверки показаний на месте 

<

 Дата > ФИО1 в присутствии защитника подробно рассказала обстоятельства совершения ею хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в сумме 4733559 рублей 69 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, указав на отделения банков, где ею обналичивались денежные средства, а также на квартиру, где ею были изготовлены поддельные документы, которые впоследствии она предъявила Потерпевший №1 (т. 2, л.д. 208-216).

Признательные показания подсудимой согласуются с иными представленными по делу доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в 2018 году она познакомилась с ФИО1, которая являлась работником АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и вела ее счета и вклады, с которой у нее сложились доверительные отношения. Она выдавала на имя ФИО1 доверенности для распоряжения ее денежными средствами в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с целью перевода денежных средств на новый вклад в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и тем самым увеличения процентной ставки по вкладам. После этого ФИО1 обналичила денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > в общей сумме 4733559 рублей 69 копеек. ФИО1 аргументировала свои действия тем, что будет вкладывать ее денежные средства в другие банки под более высокий процент. Поскольку она доверяла ФИО1, полагая, что та является сотрудником банка, у нее не возникло подозрений. ФИО1 не предоставляла ей никакой информации о месте нахождения принадлежащих ей денежных средств, об открытых на ее имя вкладах, в связи с чем она стала просить ФИО1 предоставить подтверждение об открытии вкладов на сумму, которую ФИО1 сняла с принадлежащего ей счета АО «

<

 ИЗЪЯТО >». 

<

 Дата > ФИО1 сообщила об открытии вклада в ПАО «ВТБ» от ее имени на сумму 950000 рублей, и представила подтверждающие документы. Затем ей стало известно, что счет был закрыт ФИО1 

<

 Дата >. Кроме того, ФИО1 неоднократно представляла ей документы об открытии вкладов на ее имя в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», в которых содержались несоответствующие действительности сведения. 

<

 Дата > она пошла в отделение АО «

<

 ИЗЪЯТО >», где сотрудники безопасности сообщили ей, что по заявлениям о размещении вклада никаких вкладов в их банке не открывалось. Тогда она поняла, что ФИО1 похитила у нее принадлежащие ей денежные средства в размере 4733559 рублей 69 копеек (т. 1, л.д. 197-202, т. 2, л.д. 177-180, т. 3, л.д. 1-3). 

<

 Дата > Потерпевший №1 обратилась с заявлением о преступлении в ОМВД России по Центральному району г. Калининграда по факту хищения денежных средств (т. 1, л.д. 40).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с августа 2021 года он работает в должности начальника безопасности АО «

<

 ИЗЪЯТО >». 

<

 Дата > к ним в отделение банка по 

<

 адрес >, обратилась Потерпевший №1 по факту возможных мошеннических действий со стороны ФИО1 В ходе обращения Потерпевший №1 предоставила документы о размещении вклада банке. Анализ данных документов показал, что по вышеуказанным заявлениям о размещении вклада никаких вкладов в банке не открывалось. Кроме того, сотрудники, которые якобы осуществляли сопровождение при оформлении заявлений по открытию вкладов, в их организации не работали и не работают. Оттиски печати поставленные в заявлениях не принадлежат АО «

<

 ИЗЪЯТО >» и сделаны путем использования цветного принтера, что не допустимо при заполнении аналогичных документов. Выслушав Потерпевший №1, проанализировав документы, представленные ею, он понял, что та подверглась мошенническим действиям со стороны ФИО1 (т. 2, л.д. 174-176).

Свидетель Свидетель №2 показала, что в октябре 2024 года Потерпевший №1 позвонила ей и сообщила, что подозревает ФИО1 в обмане. После того как она приехала к Потерпевший №1, последняя сообщила ей, что ФИО1 обналичивала денежные средства со счетов Потерпевший №1 для того, чтобы открыть вклады в иных банках под более высокие проценты, о чем они договорились. Потерпевший №1 сообщила, что ФИО1 работает в 

<

 ИЗЪЯТО >, в котором и находятся денежные средства под высокие проценты. С целью проверки указанной информации она вместе с Потерпевший №1 поехали в 

<

 ИЗЪЯТО >, однако после предъявления документов, которые Потерпевший №1 получила от ФИО1, сотрудники банка сказали, что документы поддельные, денежные средства, как и счета на имя Потерпевший №1, отсутствуют. После этого Потерпевший №1 отозвала ранее выданные ФИО1 доверенности, а также обратилась в полицию. На счетах Потерпевший №1 было около 5000000 рублей, которые похитила ФИО1 Между Потерпевший №1 и ФИО1 были доверительные отношения.

<

 Дата > в ходе осмотра места происшествия у Потерпевший №1 была изъята доверенность №, заявление об открытии вклада в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» от имени Потерпевший №1 на сумму 950000 рублей на номер счета №, чеки и выписки на имя Потерпевший №1 по банковским счетам в АО «

<

 ИЗЪЯТО >», договор срочного банковского вклада от 

<

 Дата > в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 1025990 рублей 50 копеек, договор «Сберегательного счета» от 

<

 Дата > в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» на сумму 1000000 рублей (т. 1, л.д. 47-49).

<

 Дата > в ходе 

<

 ИЗЪЯТО > у Свидетель №1 были изъяты заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» от 

<

 Дата >; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» от 

<

 Дата >, платежное поручение; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» 

<

 Дата > и платежное поручение к нему; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» от 

<

 Дата > и платежное поручение к нему; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» от 

<

 Дата > и платежное поручение к нему; заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» от 

<

 Дата > и платежное поручение к нему (т. 1, л.д. 52-55).

<

 Дата > в 

<

 ИЗЪЯТО > из автомобиля, принадлежащего ФИО1, изъяты платежное поручение от 

<

 Дата >; уведомление на имя Потерпевший №1; адреса и реквизиты сторон; договор «Сберегательного счета» № от 

<

 Дата > (т. 1, л.д. 174-175), которые осмотрены 

<

 Дата > (т. 1, л.д.176-180).

Протоколом 

<

 ИЗЪЯТО > от 

<

 Дата > осмотрены доверенность № от 

<

 Дата >, согласно которой Потерпевший №1 уполномочила ФИО1 открывать и закрывать на ее имя счета (вклады), распоряжаться счетами (вкладами), открытыми в любых кредитных организациях, банках, вносить и снимать денежные средства; копия расходно-кассового ордера № от 

<

 Дата >, согласно которому ФИО1 получила в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 887925 рублей 63 копейки; копия расходно-кассового ордера № от 

<

 Дата >, согласно которому ФИО1 получила в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 892403 рубля 47 копеек; копия расходно-кассового ордера № от 

<

 Дата >, согласно которому ФИО1 получила в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 934136 рублей 63 копейки; копия расходно-кассового ордера № от 

<

 Дата >, согласно которому ФИО1 получила в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000031 рубль 51 копейку; копия расходно-кассового ордера № от 

<

 Дата >, согласно которому ФИО1 получила в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 1002860 рублей 74 копейки; а также договор «Сберегательного счета» № от 

<

 Дата >, договор срочного банковского вклада (депозита) от 

<

 Дата >, заявление об открытии банковского вклада в Банке ВТБ от 

<

 Дата >; копия распоряжения от 

<

 Дата >, согласно которой Потерпевший №1 отменяет доверенность, выданную ФИО1; заявления о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» и платежные поручения к ним;

участвовавшая в осмотре обвиняемая ФИО1 указала, что с помощью доверенности от 

<

 Дата > она осуществляла обналичивание денежных средств в банке АО «

<

 ИЗЪЯТО >» в даты и на суммы, которые соответствуют указанным в расходно-кассовых ордерах. Договор «Сберегательного счета» № от 

<

 Дата >, договор срочного банковского вклада (депозита) от 

<

 Дата >, заявления о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» являются недействительными, их она изготовила самостоятельно на своем ноутбуке, чтобы потерпевшая Потерпевший №1 поверила ей, что она действительно открыла вклады и счета на имя Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 56-68). 

В ходе 

<

 ИЗЪЯТО >, проведенного 

<

 Дата >, по месту жительства ФИО1 по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, изъяты ноутбук марки «

<

 ИЗЪЯТО >» в корпусе черного цвета, серийный № с зарядным устройством; денежные средства: 1 купюра номиналом 10 долларов США, 1 купюра номиналом 50 долларов США, 4 купюры номиналом 100 долларов США, 1 купюра номиналом 100 Евро, 2 купюры номиналом 500 Евро (т. 1, л.д. 212-217), которые осмотрены 

<

 Дата >, в ходе осмотра установлено, что на ноутбуке содержатся документы, содержащие недостоверные сведения об открытии счетов в банках ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» и АО «

<

 ИЗЪЯТО >» на имя Потерпевший №1, платежные поручения, содержащие недостоверные сведения о внесении денежных средств на указанные счета, (т. 1, л.д. 224-236), денежные средства осмотрены протоколом от 

<

 Дата > (т. 2, л.д. 14-17). 

<

 Дата > изъятый ноутбук марки «

<

 ИЗЪЯТО >» в корпусе черного цвета, серийный №, осмотрен также с участием обвиняемой ФИО1, которая показала, что договор «

<

 ИЗЪЯТО > № от 

<

 Дата >, заключенный между ОАО «

<

 ИЗЪЯТО > России» и Потерпевший №1, и платежное поручение № б/н от 

<

 Дата > о переводе денежных средств на сумму 1000000 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в «

<

 ИЗЪЯТО >», на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в ОАО «

<

 ИЗЪЯТО > России», она в действительности изготовила в период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >. Платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей; платежное поручение от 

<

 Дата > на сумму 1100000 рублей; договор срочного банковского вклада (депозита) от 

<

 Дата > (до 

<

 Дата >), заключенный между банком ВТБ и Потерпевший №1, заявление о присоединении к условиям размещения физическими лицами банковских вкладов в «

<

 ИЗЪЯТО >» от 

<

 Дата > на сумму 3000000 рублей на 365 дней (до 

<

 Дата >) с процентной ставкой по вкладу 20,1 % годовых, она изготовила с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >. Кроме того, ФИО1 пояснила, что изготовила больше документов, чем обнаружено на ноутбуке, поскольку некоторые из них она печатала в одном и том же документе, не сохраняя их по отдельности (т. 3, л.д. 163-179).

<

 Дата > в ходе 

<

 ИЗЪЯТО > у сотрудников ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» изъяты договор банковского вклада от 

<

 Дата > на имя Потерпевший №1 в лице ФИО1, выписка банковского счета № за период 01 – 

<

 Дата >, копия доверенности от 

<

 Дата > (т. 2, л.д. 66-71), которые осмотрены 

<

 Дата >, установлено, что Потерпевший №1 в лице ФИО1 был открыт указанный счет по банковскому вкладу ну сумму 950000 рублей 

<

 Дата >, а 

<

 Дата > денежные средства были сняты со счета (т. 2, л.д. 72-76).

<

 Дата > осмотрены поступившие из банка ВТБ ответы, согласно которым 

<

 Дата > на имя Потерпевший №1 был открыт счет по вкладу в размере 950000 рублей, которые впоследствии были обналичены, 

<

 Дата > счет был закрыт, иные счета на имя Потерпевший №1 не открывались, договоры не заключались (т. 2, л.д. 86-88).

<

 Дата > осмотрены заявление о расторжении договора о вкладе от 

<

 Дата > и расходный кассовый ордер № от 

<

 Дата >, согласно которым ФИО1 просит расторгнуть договор с закрытием вклада №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», а также ФИО1 были выданы денежные средства в размере 16201 рубль 71 копейка. Учувствовавшая в осмотре обвиняемая ФИО1 пояснила, что она обналичила по доверенности с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму (т. 2, л.д. 95-97). 

<

 Дата > осмотрен оптический DVD-R диск, поступивший из ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», на котором содержится информация о том, что 

<

 Дата > проведена операция по закрытию вклада № со снятием наличных денежных средств на сумму 16201 рубль 71 копеек. Установлено, что счет № на сумму вклада 1000000 рублей на имя Потерпевший №1 в банке не открывался (т. 2, л.д. 101-104).

<

 Дата > осмотрен оптический диск, поступивший из АО «

<

 ИЗЪЯТО >», на котором содержатся сведения о том, что банковские счета 

<

 ИЗЪЯТО > на имя Потерпевший №1 в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» не открывались. Также осмотрены документы, поступившие из АО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которым ФИО1 была трудоустроена в указанном банке с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > (т. 2, л.д. 111-117).

<

 Дата > в ходе осмотра поступившей из АО «

<

 ИЗЪЯТО >» выписки по банковскому счету № Потерпевший №1 за период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > установлено, что с указанного счета были обналичены денежные средства 

<

 Дата > в сумме 887925 рублей 63 копейки, 

<

 Дата > в сумме 892403 рубля 47 копеек, 

<

 Дата > в сумме 934136 рублей 63 копейки, 

<

 Дата > в сумме 1000031 рубль 51 копейку, 

<

 Дата > в сумме 1002860 рублей 74 копейки (т. 2, л.д. 129-133). Эти же обстоятельства установлены протоколом осмотра от 

<

 Дата > (т. 3, л.д. 137-162).

В ходе 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 Дата > у сотрудников АО «

<

 ИЗЪЯТО >» изъяты: должностная инструкцию главного менеджера-операциониста отдела продаж и обслуживания; должностные инструкции ведущего операциониста операционного отдела; должностная инструкция ведущего менеджера-операциониста отдела продаж и обслуживания; трудовой договор № от 

<

 Дата >; приказ о приеме на работу №-к от 

<

 Дата >; расходно-кассовый ордер № от 

<

 Дата >; расходно-кассовый ордер № от 

<

 Дата >; расходно-кассовый ордер № от 

<

 Дата >; расходно-кассовый ордер № от 

<

 Дата >; расходно-кассовый ордер № от 

<

 Дата > (т. 2, л.д. 144-147), которые 

<

 Дата > были осмотрены, установлено, что ФИО1 с 

<

 Дата > до 

<

 Дата > была трудоустроена в АО «

<

 ИЗЪЯТО >» в должности главного-менеджера операциониста отдела продаж и обслуживания; также было установлено, что со счета № Потерпевший №1 за период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > были обналичены денежные средства 

<

 Дата > в сумме 887925 рублей 63 копейки, 

<

 Дата > в сумме 892403 рубля 47 копеек, 

<

 Дата > в сумме 934136 рублей 63 копейки, 

<

 Дата > в сумме 1000031 рубль 51 копейку, 

<

 Дата > в сумме 1002860 рублей 74 копейки (т. 2, л.д. 148-153).

<

 Дата > осмотрена копия доверенности от 

<

 Дата >, предоставленная Калининградским региональным филиалом АО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которой Потерпевший №1 уполномочила ФИО1 распоряжаться принадлежащими ей денежными средствами, находящимися на банковском счете № (т. 2, л.д. 168-170).

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 Дата > у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты выписки из лицевого счета по вкладу «

<

 ИЗЪЯТО >» ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» на имя Потерпевший №1 (т. 2, л.д. 186-188), которые 

<

 Дата > осмотрены, установлено, что 

<

 Дата > счет № был закрыт, со счета списаны денежные средства в размере 16201 рубль 71 копейка (т. 2, л.д. 189-193).

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах в период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства на общую сумму 4733559 рублей 69 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила потерпевшей ущерб на указанную сумму, то есть в особо крупном размере.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по части 4 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершённое в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, осмотре предметов и документов, положительные характеристики, совершение преступления впервые. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, направленного против собственности, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершением ею новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ей наказания в виде реального лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, определяя размер наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не усматривая при этом оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония общего режима.

Ввиду наличия у подсудимой на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения каких-либо оснований, препятствующих применению в отношении ФИО1 положений части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не усматривается в связи со следующим.

Согласно свидетельству о рождении II-РЕ №, выданному 93900010 отделом ЗАГС администрации Гурьевского муниципального района, подсудимая ФИО1 является матерью ФИО1, 

<

 Дата > года рождения.

Представленным управлением по социальным вопросам администрации Гурьевского муниципального округа Калининградской области актом обследования жилищно-бытовых условий по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес >, от 

<

 Дата > установлено, что по указанному адресу проживают ФИО1 и У.К., ребенок обеспечен необходимой одеждой и обувью в соответствии с сезоном и возрастом, имеются необходимые средства гигиены, для ребенка оборудовано отдельное спальное место. Жилищно-бытовые условия по выводам оценены как удовлетворительные.

Подсудимая ФИО1 пояснила, что 

<

 Дата > расторгла брак с У., который совместно с ней и дочерью не проживает, отношения не поддерживает, в воспитании дочери участие не принимает. У. в настоящее время находится в зоне проведения СВО на территории Украины, поскольку им заключен контракт о прохождении военной службы в ВС РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф., являющийся другом семьи ФИО1, подтвердил обстоятельства того, что ФИО1 одна воспитывает дочь. После развода У. участие в содержании и воспитании малолетнего ребенка не принимает. 

Указанные обстоятельства также подтверждаются сведениями, поступившими из Агентства ЗАГС по Калининградской области.

Согласно ответу и.о. начальника управления по социальным вопросам администрации Гурьевского муниципального округа Калининградской области от 

<

 Дата > сведениями о факте лишения родительских прав и ограничения в родительских права в отношении ФИО1 не располагает, на профилактическом учете в отделе опеки и попечительства на несовершеннолетними ФИО1 не состоит.

Из указанных сведений следует, что ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, добросовестно осуществляет свои родительские обязанности, проживает совместно с ребенком, занимается его воспитанием и содержанием одна, создала необходимые условия для проживания ребенка, общественный порядок не нарушает, положительно характеризуется, жалоб и нареканий на нее от соседей не поступало. Каких-либо фактов, свидетельствующих о том, что она не исполняла своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка, оказывала отрицательное воздействие на его жизнь и здоровье, а решение об отсрочке отбывания наказания противоречило бы интересам ребенка, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным применить к подсудимой ФИО1 положения части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсрочить ей отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Ввиду смерти потерпевшей Потерпевший №1 ее гражданский иск в размере 4773559 рублей 64 копейки подлежит оставлению без рассмотрения, с признанием за наследниками Потерпевший №1 права на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, – 

<

 ИЗЪЯТО >

Основываясь на изложенном и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 04 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно части 1 статьи 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 в размере 4773559 рублей 64 копейки оставить без рассмотрения, признав за наследниками Потерпевший №1 право на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства – 

<

 ИЗЪЯТО >.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения. Осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в ее апелляционной жалобе или в возражении на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья В.С. Жирков

Дело №1-208/2025

УИД 39RS0002-01-2025-003478-77